e Factus. quoad lapi-  
dicinas, nō quoad fru-  
ctus alios:vt. j. sol.ma.  
l.diuortio. s. si vir. quæ  
est cōtra. nisi ibi ren-  
ascantur:vt hīc subiicit,  
&c. s. si vir.

f Existimo. actione  
mandati, si voluit mu-  
lier. aliās si vtiliter res  
gesta est, agetur nego-  
gest. vt C. de rei vxor.  
act.l. rē in præsenti. s.  
sed nec ob impensas.

g Si per mulierem. Pone casum: Fundū mulier dedit in dotē, in cuius parte, puta vinea tātū est impēsum, quātī ipsa pars fundi est. si  
soluto matrimo. faciat morā in reddēda estimatione fundi.i.ex-  
pēsas factas: ait Labeo maritū lucrari fructū qui ex toto agro per-  
cipiūtur; qđ falsum est. illi enim tātū ad eū pertinēt, qui ex ea par-  
te percipiuntur. Nec ob. quod. s. dicitur de iure dot. l. si is qui. s.  
quod dicitur. nā si in partē nō impēdatur quātī est pars, nō desi-  
nit esse dotalis:vt ibi. alioquin cōtra:vt hīc. Vel veri, retēto hoc  
casu nō oportet te dicere q̄ pro aliqua parte desierit esse donā-  
tis. Vel pone secūdū Mar. cū pars est in dotē data, & pars alia ma-  
rito est adiudicata:vt. s. de pac. do. l. cū in fundo. s. sed si fundus.  
Sed quare dicit, cū hoc pactū erat: Resp. subaudiēdū est, maxi-

mē. Ponit eriā tertio modo: Mulier pepigit vt solu.ma.mari-  
reddat fundum accepta partis æstimatione quam non præstat:  
vnde maritus eius partis lucrifacit fructus. vltima planior est.  
h Restituturum.hoc ergo casu restituatur impensa.

### DE DONATIO. INTER VIR. ET VXO.

Facit matrimonium vt  
non alienetur fundus dota-  
lis, vt. s. titu. prox. facit e-  
tiam vt donationes inter  
coniuges non valeant. &

de hoc dicit. Accursius.

Interdictū alienationi  
fundū dotalis adiūgit inter-  
dictam donationem non

Plutarch⁹ in  
præceptis eō  
nubialibus  
causam ad-  
sert, vt om-  
nia scilicet  
inter se com-  
muniū esse  
crebant.

mortis causa inter mari-  
tos, quod ius est ex Solonis  
legib⁹, & vt arbitror ex

Simplices  
scilicet, que  
propriè di-  
cūtūr dona-  
tions. nam  
donatio p̄-  
pter nupias  
valet.

\* Vulg. ne  
mutuo amo-  
re se inuicē.  
spoliarent.

Vul &  
Secunda  
ratio.

\* Vulg. ve-  
nalia.

M oribus. c a s v s.  
Prohibetur do-

Significata  
in l. i. s. e. ne  
mutuo a-  
more se spo-  
liarent.

natio fieri in-  
ter coniuges, & reddit  
tres rationes hac. l. &  
sequētibus duabus. Vi-

i Moribus. id est iure  
ciuili, quod morib⁹ est  
receptū: vt institut. de  
iure natura. s. & non  
ineleganter.

\* Concor-  
spoliarentur. vt Co.  
diā & beni-  
de do. ante nup. l. cū  
multæ. s. sancimus. ibi,  
simplices enim &c.

l Facilitate. s. abuten-  
tes. aliās vtentes.

m N Ec effet. Discute-  
rentur. id est se-  
pararentur. Accur.

n Venalicia. quod ef-  
fe non debet: vt Co. de  
inuti. stipula. l. ij.

o H Acc ratio. An-  
nis. No. hone-  
stus amor pendet ex  
animo, nō ex lucro: si-  
cut dicitur, ad cor re-  
spicit Deus. & facit ad  
hoc. j. de verb. obli. si  
stipulatus. in fi.

P Conciliari. id est re-  
formari.

q Deterior. quod effet  
absurdū: vt. j. quod vi  
aut clam. l. Seruius. Ac.

\* l. 63. & 65. s.  
de ritu nup.  
militat.

r Valebit. de stricto iure, sed de æquitate aliud est: vt statim di-  
cetur.

f Senatoris. hoc olim, secundūm quo sdam.

t Senatus. cō. quod hodie nō prohibetur: vt in auth. vt lib. decet. s.

si quis. col. vj. sed certe q̄ senator possit ducere libertam, cauetur  
in iure authen. sed non quod filia senatoris nubat liberto.

u Meret. aliās manet: & aliās, maneret: & subaudi, & habet iu-  
risdictionem. ADDITIO. Pandect. Florent. habent, merer. Est  
autem emere vērbū militare, quod stipendia facere & accipe-  
re dixit Suetonius.

x Non sunt. Nec primo, nec secundo casu: vt supra de rit. nup. l.  
oratione. & l. si quis officium.

**a** Deliquerunt. vt. j. de condi. & dem. l. cùm tale. §. fin. & infra de reg. iur. l. nō fraudantur. §. nemo. & C. eo. si ex volūtate. & infra quodvi aut clā. l. Seruius. & C. de reuoc. don. l. his solis. in fin. & in auth. de resti. & ea quē pa. in. xj. mense post mor. viri. coll. iiiij. Sed arg. contra. j. de concub. l. j. §. qui autem.

**b** Concubinæ. ibi qui-  
dem non prohibetur  
donatio: vt j. de don. l.  
affectionis. &c. l. dona-  
tionis. nīsi à milite: vt  
C. eo. l. ij. Item quāro,  
an impediantur dona-  
tiones contracto ma-  
trimonio per verba de  
præsentí ante ductio-  
nem in domum. nā se-  
cundūm canones vir  
& vxor sunt. Azo re-  
spondet sic: ar. j. e. l. pc.  
Item quid si vterque,  
vel solus donator scit  
matrimoniu. esse nul-  
lum? Respond. repetit  
fiscus: vt. j. eod. l. cùm  
hic status. §. fin. & infra  
de le. j. l. fin. inter spon-  
sas & sponsos tenet etiā  
si in domum puel-  
la est duc̄ta: vt infra. e.  
inter eos. & infra eod.  
titu. cùm hic status. §. si  
quis spōsam. Sed quid  
si ambo putauerūt te-  
nere matrimoniu? Re-  
spō. dat repetitio cui-  
libet eius quod dedit.  
Item ad hoc quod hīc  
dicit, non valere, est  
contra. j. eo. l. cùm hic  
status. circa fin. ibi, i-  
deoq; &c. Sol. hīc fue-  
runt consciū matrimo-  
nium nullum esse: ibi  
ignari. Vel dicas nō es-  
se ibi ratas pr̄s: quia  
vtiliter reuocātur. Vel  
ibi pr̄ter ius: hīc con-  
tra ius. Vel ibi p̄cesser-  
rūt spōsalia, hīc pr̄ce-  
dere nō potuerūt. Acc.  
est nīli Bu.

**c** Qui in eiusdem pote-  
state. Ut euidenter quē  
hīc dicuntur attendas,  
no. quōd tribus modis  
quis aliū per potesta-  
tem cōtingit: vel quia  
per potesta-  
tem tribus

Comingit  
qui aliquē  
per potesta-  
tem cōtingit: vel quia  
ego sum in potestate  
tua: vel quia tu es in  
mea: vel quia ego &  
tu sumus in eiusdē po-  
testate. si ergo aliquo  
istorum modorum a-  
licuius maritū cōtin-  
go: ei cuius maritū cō-  
tingo, donare non pos-  
sum. idem est ex parte  
vxoris. nam & qui eam  
aliquo istorum modo-

rū contingit, marito eius donare non potest. nullo verò istorū  
modorum interueniente, donatio non impeditur, vt inter soce-  
rum & nurum dicitur. Item alij qui coniuges per potestatē cō-  
tingunt, inuicem sibi donare non possunt: vt. l. ista ostendit. hæc  
omnia secūdūm lo. & concor. C. e. l. nec inter eas. Sed cōtra ad  
primum rñ. istius. §. j. e. l. seruus communis. in fi. Sol. vt ibi. Acc.

**d** Non possint. scilicet vxori.

**e** Queritur. iure communi. Accur.

**f** Dedit. vxor non prædia, sed res mobiles, vel se mouentes: vt  
C. fami. ercif. si filius. Accur.

**g** Filius. huius vxoris primæ & mariti.

**h** Priuignus. id est filius huius mariti ex alia vxore, qui est

priuignus huius nouerçæ.

**i** Alius. vt nepos.

**k** Donauit. matri, vel nouercæ. Accur.

**l** In socii. id est patris mariti.

**m** Potestate. vt alter filius socii, scilicet frater mariti. Item ser-  
uus socii.

dem persona vtcumque admitti  
potest donatio. cæteræ enim per-  
sonæ alienationem peculij vt do-  
nent non habent. Non tantū  
autem per se maritus & vxor,  
cæteræque personæ dare non  
possunt.\*

**B** **Donatio facta inter virum &**  
**vxorem, non valet ipso iure: nec**  
**traditio quæ ex aequo sequitur. Bal-**  
**dus.**

Sciendum autem est ita in-  
terdictam inter virum & vxo-  
rem donationem, vt ipso iure  
nil valeat quod actum est. pro-  
inde si corpus sit quod dona-  
tur: nec. traditio quicquam va-  
let. & si stipulanti<sup>u</sup> promissum  
sit, vel accepto latum; nihil<sup>x</sup> va-  
let. Ipso enim iure, quæ inter  
virum & vxorem donationis cau-  
sa geruntur, nullius momenti  
sunt. Si quis igitur nummos vxo-  
ri dederit, non fieri eius appa-  
ret: quia nihil corporis eius fieri  
palam est.

**C** **Si mandato meo debitor alij**  
**solutus, mihi creditor est solutum:**  
**& à me illi: & ideo si vir mandat**  
**debitori suo ut vxori soluat, talis**  
**solutio ipsum liberat. Bar.**

Sed si debitorem suum ei<sup>y</sup>  
soluere iūserit: hīc queritur  
an nummi fiant eius, debitör-  
que liberetur. Et Celsus libro  
quintodecimo Digestorum scri-  
bit videndum esse ne<sup>a</sup> dici pos-  
sit & debitorem liberatum, &  
nummos factos mariti, non vxo-  
ris. Nam & si donatio<sup>b</sup> iure ci-  
uili non impeditur, cum rei ge-  
stæ ordinem<sup>c</sup> futurum, vt pecu-  
nia ad te<sup>d</sup> à debitore tuo, deinde  
à te ad mulierem perueniret. nam  
celeritate coniungendarum inter-  
se actionum<sup>e</sup> vnam actionē<sup>f</sup> oc-  
cultari: g cæterū debitorē cre-  
ditori dare, h creditorē vxori: i

**f** Actionem. id est actum: vt ponitur in authen. hoc ius porre-  
ctū. alibi ponitur p administratione: vt in auth. vt iud. sine quo.  
suf. §. ius iurandum. in fi. titu. col. ij.

**g** Occultari. vt etiam aliás: vt supra de condic. ob cau. l. qui se. ij.  
respon. & supra de iu. do. l. licet. §. quotiens. & infra. eod. l. si eum  
qui. & infra eo. si sponsus. §. si debitor. Accur.

**h** Dare. l. dicēdū est in hoc casu quē. §. posuim<sup>o</sup> in prin. huius. §.

**i** Creditorem vxori. ergo in proposita quæstione intelligitur  
maritus fuisse dominus, & traditio tacitè in vxorem collata, pro-  
nulla habetur. nam fingitur maritum dedisse vxori. ergo nihil  
est consecuta vxor propter talem acceptionem: vt in fine huius  
legis dicitur. & sic est contra infra de solu. l. cùm quis mihi. §. j.  
& infra

\* In veter. manuscr. ad  
quātum ad patrem &  
matrem vxoris meæ.  
o In eorum. mariti vel  
generi.

p Soceri. mulieris sci-  
licet mariti.

q Maritus. per ado-  
ptionem.

r In eius. socii, non  
mariti.

f Non est prohibitum.  
vt C. e. si re in vacuam.  
idem in genero & so-  
cru intelligas: quia ea-  
dem est ibi ratio: vt C.  
de do. ante nup. l. si ma-  
ter vestra. An idem in  
auro materno? Rñ. idē:  
quia non tangunt se  
per potestatem.

t Non tantū autē. quæ-  
dā tamē possimus per  
alios, quæ per nos nō:  
vt arg. cōtra. §. quæ res

pig. ob. pol. l. Aristo.

u si stipulanti. vxori.

x Nihil. imò videtur  
valere, sed reuocatur:

vt. j. eo. l. si spōsus. §. si

donatiōis. & §. si vxor.

que sunt cōtra. sed ibi  
sol. in. §. si donationis.

y Ei. l. vxori.

z Iūserit. maritus.

a Ne. id est an vxoris

vel mariti nummi esse

dicentur.

b Donatio. in hoc ca-  
su quidem dubitatur

ideò, quia vir & vxor

donare prohibentur. si

enim nō esset donatio

phibita, nō dubitare-

tur: quia sine dubio va-

leret: & hoc est, nā &c.

c Ordinem. imò ita de-

mū. si erat rēs in p̄sen-

t breui ma-

nu.

hēc si res p̄sens fit. & §.

si cer. pe. l. singularia.

d Ad te. maritum. Io.

e Actionem. i. actuū.

& infra eo.l.vir vxori.vbi dabis solutionem.

**a** Accipere. & ita quod quis per alium, &c. vt hic, & infra de col.bo.l.dedit dotem. & infra de acquir. poss.l.j.S. si iussim. & infra de do.causa mor.l.quod statuliberum.in fi. & infra de fur. l.falsus.S. sed si is. &c. C.de pac.conuen.l.ex morte.in fin.&.C.vbi & apud quem in integ. restit.l.fin.Accursius.

**b** simulauerit.cū man- datum non fuisset ei.

**c** Iubente. & te p̄- sente : vt infra de fur.l. falsus.S. & si.

**d** Pecuniam, ac si tu ac- cepisses. Accursius.

**e** Momenti . traditio- nem.

**f** **I** Dem. Valere. quod falso est.

**g** Pauperiorē. ecce qua- re pauperior fit.

**h** Habere. si ipsam va- lere diximus.Io.sed cer- tē imō videtur quod talia sunt attendenda: vt infra eod. sed si vir.

**i** quod legaturus. sed aliud est secundūm Io.

in do.cau.mor.vbi ma- ritus fit dominus tra-

ditione facta vxori, vt hic : aliud in legato

quod non traditur sta- tim, sed post aditam

hereditatem , sed nec actio extestamento po-

terit ei per mulierem

acquiri , licet in casu

mihi def actio contra

cū qui instituit meo

mandato : vt infra de

hered.instit.l. quidam.

circa fin. vel hic iam

mihi erat donatū, sed

non traditum infra au-

tem erat donandum,

secundūm Ioan.

**S** I sp̄s. ] **C A S V S**

Shuius.l. in princ.est

planus. [s i M A R I -

T V S. ] Titius & Berta

vxor mea tenebantur mihi ad.c. quilibet in solidum, & sic erant duo rei debendi. accepto tuli mulieri animo donandi. quāritur an valeat. Et dicitur quod neuter liberatur. Sed si Titio accepto tuli : ipse quidem liberatur, non vxor. Secundūd idem dicit generalius, vt non possum donare vxori, neque directe, neque per medium personam. Tertiū dicit quod si aliarum, &c. ad quam literam quatuor ponit exempla. Primum, quando causa rerum est mixta, & separari non potest. Secundūm, quando causa rerum similiter est mixta, sed separari potest. Tertium, quando causa personarum potest esse mixta, & separari nō potest. Quartum, quando similiter causa personarum est mixta, & separari potest. De primo dicas, quod causa rerum tantum potest esse mixta, & separari non potest commode : vt si mulam maritus vxori vendiderit, & aliam ei parem donauerit, quarum neutram alicui expediat habere sine altera : vt supra de ædil. edict. cum eiusdem. S. interdum. & ita tenet donatio. Secundūd dic quod causa rerum est mixta, & separari potest: vt si vir vnam rem vxori vendidit, & aliam ei donauit : in vendita valet venditio : in donata non tenet donatio. Tertiū dicit quod causa personarum est mixta, & separari non potest : veluti cū vir vendidit vxori seruum iusto pretio, in cuius persona valet venditio, & eidem vxori donat eiusdem serui contubernalem, qui ab eo separari non potest. valet ergo donatio in re donata, & venditio in vendita. si autem sit persona quā sine offensa pietatis non posset separari, diceretur causa personarum mixta, & separabilis : & ideo donatio non valet in donato, sed venditio in vendito. & hoc est quartum exemplum. Item aliud exemplum quando Titius & mulier sunt viro duo rei debendi: nam vna obligatione teneri dicuntur, & sic causa personarum est mixta, & tamen potest separari : & ideo si Titio accepto fero, valet in eo : in mu-

liere non. Si verò mulieri accepto fero, in neutrō valet : quia principale inualidum, accessorium reddit inualidum. vide tu glos.de verbo ad verbum. [ s i D E B I T O R. ] Vir volens vxori donare iussit debitorem suum vxori promittere. non valet. [ s i V X O R. ] Titius mihi debet. x. vxor eius volens ei donare, mihi

promittit animo nouandi, & fideiussorem dat. non tenetur, neque Titius debito liberatur. [ s i D O N A T I O N I S. ] Vxor tenebatur viro in. c. cū vellet ei donare, conuenit eam, & passus est eam absoluī falsa exceptione opposita. valet quidem sententia, sed vir condicet pecuniam , ac si non esset absoluta. Cætera sunt plana. Viuianus.

**i** Perficiatur. nec per hunc procuratore mariti aliquid vxori quāri potuit, cū eius nō esset procurator. contra est autem in seconde casu.

**k** Eum. scilicet procuratorem ad recipiendum donum. Accur.

**l** Donationem . alias, perfecta donatio est : & alias, perfectam esse donationem, scilicet dicendum est, videlicet dominio vxori per suum procuratorem sibi quæsito.

**m** Non valet . quia expressum est inualidū, nec valet tacitum : vt infra de lib.le.l.si is qui duos. & l. peritor. & supra de ser. rusti. prædio.l. item sic possunt. S. qui habet.

**n** Ipsos. inter virum & vxorem.

**o** Impedit. veluti cū mulier exitit heres ei qui pro Titio apud maritum fideiusserat: absoluto reo principalia marito , qui creditor dicitur, absolvitur & mulier quā secundūd ex persona fideiul. ex hereditaria causa est obligata. Tu autem latius dic quod hæc litera exigit quatuor exempla. Primū, quando causa rerum est mixta, & separari non potest. Secundūd, quando similiter causa rerum est mixta, & separari potest. Tertiū, quando causa rerum tantum mixta potest esse, & separari non potest commode : vt si vnam mulam maritus vxori védiderit, & aliam ei parem donauit, quarum neutram alicui expediebat habere sine altera : & ita donatio tenet : vt supra de ædil. edict. l. cū eiusdem. S. interdum. De secundo dic, quod causa rerum tantum mixta est, & separari potest : vt si ego maritus vnam rem vendidi, & aliam sibi donavi : in donata non valebit donatio: in vendita valebit venditio . De tertio dic quod causa personarum potest esse mixta, & separari non potest: veluti cū maritus vendidit vxori seruum iusto pretio, in cuius persona valet venditio : & eidem vxori donat eiusdem serui vxorem , quā ab eo separari non potest : vt supra de ædil. edict. l. plerumque. Ceterū si esset alia talis persona, quā sine offensa pietatis separari potest, diceretur causa earum personarū mixta : & separari posset. & est exemplum quarti. Vel de quarto dic quod causa personarum tantum & nō rerum potest esse mixta, & separari potest: sicut in prædicto casu scilicet quādo Titius & mulier duo rei debendi erant : quia ex vna obligatione teneri dicuntur : vt. J. de duo.re.pro.l.ijj.S.vbi.in quo casu si Titio fuit accepto latum, valebit quoad Titium : licet non valeat in personam mulieris. potest enim valere principale, licet non valeat accessorium. Quid

nec nouum aut mirum esse, quod per alium accipias, te accipere. **a** Nam & si is qui creditoris tui se procuratorem esse simulauerit, b à debitore tuo iubente c te pecuniam daceperit:& furti actionem te habere constat , & ipsam pecuniam tuam esse. Huic sententiae consequens est quod Julianus libro septimodecimo Digestorum scripsit, si donaturum mihi , iussero vxori meæ dare. ait enim Julianus nullius esse momenti. c perinde enim habendum, atque si ego acceptam & rem meam factam, vxori meæ dissem. quæ sententia vera est.

IV. I V L I A N V S libro septi- modecimo Digestorum.

**I** Démque est & si mortis causa traditurum mihi , iusseri vxori tradere . nec referre , conualuerit donator , an mortuus sit. neque existimandum est , si dixerimus valere f donationem, non fieri me pauperiorem : s quia siue conualuerit donator , conditione tenebor: siue mortuus fuerit , rem quam habiturus eram, in bonis meis desinam propter donationem habere. b

**Donatio facta à sponsō sponsae**, valet & tenet, licet traditio sit facta postea constante matrimonio: dummodo à sponsō ante matri-

monium contractum fuerit facta traditio procuratori vxoris. secus si à procuratore sponsi. Baldus.

v. V L P I A N V S libro trigensi- mo secundo ad sabinum.

**S** I sponsus sponsae donaturus, Stradiderit Titio , vt is sponsae daret: deinde Titius tradiderit post nuptias secutas: si quidem eum interposuerit maritus , donationem non valere , quæ post contractas nuptias perficiatur. i Si verò mulier eum k interposuerit : iamdudum perfectam donationem esse, hoc est ante nuptias: atque ideo quamvis contractis nuptiis Titius tradiderit , donationem l valere. Si maritus duos reos habeat, Titium & mulierem, & mulieri accepto tulerit donationis causa , neuter liberatur : quia acceptilatio non valet. m & haec Julianus libro septimodecimo Digestorum scribit. Planè si mihi proponas Titio accepto latum : ipse quidem liberabitur, mulier verò manebit obligata.

Generaliter tenendum est, quod inter ipsos , n aut qui ad eos pertinent, aut per interpositas personas donationis causa agatur, non valere. quod si aliarum extrinsecus rerum personarūmixta causa commixta sit : si separari non potest, nec donationem impediri: o si separari possit, cætera

D E mulier exitit heres ei qui pro Titio apud maritum fideiusserat: absoluto reo principalia marito , qui creditor dicitur, absolvitur & mulier quā secundūd ex persona fideiul. ex hereditaria causa est obligata. Tu autem latius dic quod hæc litera exigit quatuor exempla. Primū, quando causa rerum est mixta, & separari non potest. Secundūd, quando similiter causa rerum tantum mixta potest esse, & separari non potest commode : vt si vnam mulam maritus vxori védiderit, & aliam ei parem donauit, quarum neutram alicui expediebat habere sine altera : & ita donatio tenet : vt supra de ædil. edict. l. cū eiusdem. S. interdum. De secundo dic, quod causa rerum tantum mixta est, & separari potest : vt si ego maritus vnam rem vendidi, & aliam sibi donavi : in donata non valebit donatio: in vendita valebit venditio . De tertio dic quod causa personarum potest esse mixta, & separari non potest: veluti cū maritus vendidit vxori seruum iusto pretio, in cuius persona valet venditio : & eidem vxori donat eiusdem serui vxorem , quā ab eo separari non potest : vt supra de ædil. edict. l. plerumque. Ceterū si esset alia talis persona, quā sine offensa pietatis separari potest, diceretur causa earum personarū mixta : & separari posset. & est exemplum quarti. Vel de quarto dic quod causa personarum tantum & nō rerum potest esse mixta, & separari potest: sicut in prædicto casu scilicet quādo Titius & mulier duo rei debendi erant : quia ex vna obligatione teneri dicuntur : vt. J. de duo.re.pro.l.ijj.S.vbi.in quo casu si Titio fuit accepto latum, valebit quoad Titium : licet non valeat in personam mulieris. potest enim valere principale, licet non valeat accessorium. Quid

Donatio in- ter virum & vxore quā- doque per- mittitur.

ergo si mulieri fuit accepto latum? tunc in neutrius persona vallet acceptatio; vt in l. ista continetur. sed nonne tunc similiter causa personarum mixta est, vt & superiori casu fuit accepto latum? Respon. vtique: non tamen separari potest. nam si dicas posse separari: ergo in persona Titij valere debet, quod hic negat, in persona mulieris non, sed non potest separari, ergo debet valere in persona vtriusque: vt in hoc. §. generaliter dicitur. Respō. quod in isto. §. dicitur, verum est tātūm tunc quando remissio facta est ei vel acceptatio cui fieri potuit: at ibi acceptatio in persona vxoris, cui principaliter prospiciebatur, facta est, in cuius persona valere non potuit: ideoque nec valet in persona eius cui secundario vel accessoriè prospiciebatur. nā cum principale non tenet, nec eius accessoriū. Ad vltimum potest dati exemplum in seruitutib⁹ indiuiduis: quia pro omnibus predictis sufficere potest, in quibus personarum & rerum causa mixta est, & separari non potest: ideo valet donatio: vt puta si itinere cōstituto simul per stipulationem partim in prædio vxoris, partim in prædio Titij, & maritus per acceptationem Titium liberauit: liberatur quoq; vxor: quia seruitus itineris pro parte debet non potest: cūm iter quod dicitur res incorporalis, sit indiuiduum, nec separari possit: vt infra ad lega. Fal. l. j. §. si vſusfructus. cæterū si vxor rem cum Titio promisisset, verbi gratia agrum, vt essent duo rei promittendi: Titio liberato nihilo minus vxor tenebitur. Accursius.

a Donatum sit. scilicet vxori.

b iussu. mariti volenti vxori donare. Accursius.

c Momenti. hīc principaliter intēdebat donare. secus si venderet: quia tunc valet, nisi in eo quod donauerit, vt subiicit: quia, &c.

d Neratus. corrigendo cum distinctione, dum hīc principaliter donare intēdebat, secundūm Iulianum. Accursius.

e Nullus momenti esse.

vt supra de contrahēempt. si quis donationis.

f Commentus. sic supra ad Velleia. l. vir vxori. in fin. Sed nūquid in dubio presumitur donationis causa facta? Respon. non,

valere: id quod donatum sit, non valere. Si debtor viri pecuniam iussu mariti vxori promiserit: nihil agitur. Si vxor viri creditori donationis causa promiserit, & fideiussorem dederit: neque virum liberari, neque mulierem obligari, vel fideiussorem eius Iulianus ait: perindeque habeti, ac si nihil promisisset. Circa venditionem quoque Iulianus quidem minoris factam venditionem, nullius esse momenti ait: Neratus autem, cuius opinionem Pomponius non improbat, venditionem donationis causa inter virum & vxoret factam, nullius esse momenti: si modò cūm animum maritus vendendi non haberet, idcirco venditionē commentus sit, vt donaret. Enim uero si cūm animum vendendi haberet, ex pretio ei remisit: venditionem quidem valere: remissionem autem hactenus non valere, quatentis facta est locupletior. Itaque si res quindem venit quinque, nunc autem sit decem, quinque tantūm præstanta sunt: quia in hoc locupletior videtur facta. Si donationis causa vir vel vxor seruitute non vtatur, puto amitti seruitutem, verū post diuortium k condici posse. Si vxor vel maritus exceptione quadam donationis causa summoueri voluerint: facta à iudice absolutione valebit quidem sententia, sed cōdicetur ei cui donatum est. m

Concessa donatio est sepulturæ causa. Nam sepulturæ causa locum marito ab vxore, vel contraria posse donari constat. Et si quidem [mortuum] intulerit, faciet locum religiosum. Hoc autem ex eo venit, quod definiri solet, eam demum donationem impediri solere, quæ & donantem pauperiorem, & accipientem facit locupletiorem. Porro hīc non videtur fieri locupletior in ea re quam religioni dicauit, nec mouit n\* quemquam, quod emeret, o nisi à marito accepisset. nam & si pauperior ea fieret nisi maritus dedisset, non tamen idcirco fit locupletior, quod non expendit. Hæc res & illud sua-

arg. supra titu. ij. l. cūm maritus. Accursius.

g Annum. vt infra eod. sed si vir ex lana. §. si duò.

h Valere. infra eod. l. quod autem. §. si maritus. contra. & l. sed si vir. §. si duo. contra. & l. vir vxori. contra. Solu. hīc ab initio vendidit pretio vero, licet postea remiserit. ibi verò ab initio vendidit pretio minori. Accursius.

i Facta est locupletior. vt supra de petit. heredit. l. sed & si lege. §. sed & si res minoris. Sed contra infra eod. l. quod autem. §. si maritus. Solu. vt ibi. Accursius.

k Post diuortium. sed & antē potest, sed per diuortium fit reuocatio: vt. C. eod. à tharito. & infra eod. l. si communi. & l. sed interim. §. si maritus vxori. Accursius.

l Cōdici. vbi enim donationis causa interuenit cum alia, quæ per se sola sufficeret ad acquirendum, fit quidem alienatio & amissio seruitutis, & liberatio ex sententia oritur, sed repetitur, vt hīc, & infra proxi. §. vbi verò sola donationis causa, ipso iure nihil valet quod agitur: vt supra eod. l. ij. §. sciendum. quæ est contra.

m cui donatum est. speciale est: aliás contra: vt supra man. l. si fideiussor. §. in omnibus. & facit quod not. supra proxi. §. Accursius.

n Nec mouit. imò videtur quod debeamus moueri: vt infra de solu. l. in pupillo. quæ est contra. Solu. aliud est in pupillo, qui certat de lucro iniuria alterius, aliud in viro & in vxore, inter quos huiusmodi donationes attarē non sunt tractandæ: vt infra eod. l. si id quod. §. si quas.

o Emeret. id est emisset.

p Humatur. similiter fit eius, & definit esse. sic infra. eo. l. quod autem. §. vxori.

q Fauorabiliter. aliás enim morte eius cui donatur, donatione reuocatur: vt. C. eod. si à marito. Accursius.

r si quis percepta deducta de hereditate.

s In hunc casum. sic & infra de verbo. signifi. l. cum in testamento.

t Voluisse. vt in nostro casu totum restitui. Accursius.

Marcellus.

a. Marcellus. aliás. §. à-  
liás lex.

b. Pecuniam. ex causa  
donationis.

c. Sportulas. i. epulas.

d. Ordini. decurionum.  
Accursius.

e. Acceptura. nō ex ne-  
cessitate.

f. Vindicitur. vt. j. eod.  
l. si donatae. in princip.  
Accursius.

g. Consumpta sit. ab eo  
cui donatum est. aliud  
est si ab herede con-  
sumatur, quia non perit  
donanti: vt. j. ad. l. Fal-  
ci. quod de bonis. §. ex  
donationibus. Azo.

h. Condicatur. per con-  
ditionem sine causa.

i. Q. via quod ex non  
concessa. à lege.

k. Q. vod autem. Litis  
contesta. cū agi-  
tur sine causa, vel rei  
vindi. Accursius.

† In vulg. est  
lex. Si mu-  
lier.

\* Sportula,  
obsoniū ē-  
rat quod di-  
uītes Roma-  
ni salutato-  
ribus dabāt,  
secreto ipi-  
cēnates. In  
limine autē  
domus spor-  
tulae consti-  
tuebantur.  
Bud. hīc, &  
Alcia. lib. di-  
spunc. 3. c. 17.

m. Eaque. scilicet mu-  
lier. Accursius.

n. Soluerit. non in vn-  
secreto ipi-  
cēnates. Acc.

o. Eaq. lancem. donata  
sibi à marito. Accur.

p. Mortua. id est de qua  
non est locupletior.  
Accursius.

q. Impedit. vt. j. eod. si  
id. §. illud constat. & l.  
sed si vir. §. nō videtur.  
Accursius.

r. Reclē placuit. matri-  
monio finito diuortio:  
secus si morte: vt infra  
eo. l. cūm hīc status. §.  
quod ait. Io.

t. Donationū. quia qua-  
si permutatio est. vt. s.  
de peti. here. l. sed & si.  
§. consuluit. in fin. Acc.

s. Si vir vxori. aliás est  
in textu. si vir vxori pe-  
cuniā donauerit. ex ea-  
que pecunia &c. Acc.

u. Mulier. vt in tāta pe-  
cunia / condemnatur,  
cūm sit soluendo: aliás  
contra: vt. j. e. l. vxor.  
Accursius.

x. Spectandam. vt. s. eo.  
si spōsus. §. circa. in fin.  
& j. e. l. si vxor marito.  
in fi. & l. ex annuo. §. si  
marit. & l. si id quod.  
§. si ex decem.

y. Numerauerit. vxori.  
fec̄ si numerauerit cre-  
ditori, quia tūc in soli-  
dū teneretur, licet res  
deterior efficiatur: vt  
j. e. l. §. si vxor. Accur-  
sius.

z. Rerum. quae fuerant  
datae æstimatae.

a. Dicat. & hoc pro-  
bauerit. nec enim præ-  
ff. Vetus.

bet rationem magis in eo qui nō  
erat deducta quarta rogatus re-  
stituere, & tamen integrum fidem  
præstítit omisso senatus consulti  
commode. hic enim verè fidem  
exsoluit, volūtatem testatoris ob-  
secutus. \* Hoc ita, si non per er-  
ore calculi fecit. Cæterū in-  
debiti fideicommissi esse repeti-  
tionem, nulla dubitatio est. Cū  
igitur nihil de bonis erogatur, re-  
ctē dicitur valere donationē. Vbi-  
cumque igitur non diminuit de  
facultatibus suis qui donauit, va-  
let. vel etiā si diminuat, locuple-  
tior tamen non sit qui accepit: do-  
natione valet.

**Donatio reuocatur** quatenus  
mulier est facta locupletior: & an  
sic locupletior, inspicitur tempus  
lit. contesta. h. d. ista. l. vsque ad. l.  
quod autem. §. si maritus. Baldus.

Marcellus a libro septimo Di-  
gestorum querit, † si mulier acce-  
ptā à marito pecuniam b. in spor-  
tulas c. pro cognato suo ordini d.  
erogauerit, an donatio valeat. Et  
ait valete, nec videri locupletio-  
rem mulierem factam, quamvis  
mutuam pecuniam esset acceptu-  
ra, & pro ad fine erogatura. In  
donationibus autem iure cui  
impeditis haec tenus reuocatur do-  
num ab eo ab eāve cui donatum  
est, vt si quidem exstet res, vindic-  
etur: f. si consumpta sit, g. condi-  
catur h. haec tenus quatenus locu-  
pletior quis eorum factus est:

v. I. GAIUS libro undecimo  
ad Edictum Pro-  
vinciale.

**Q** Via quod ex non concessa i  
donatione retinetur, id aut  
sine causa, aut ex iniusta causa re-  
tineri intellegitur, ex quibus cau-  
sis condicō nasci solet.

v. II. VLPIANVS libro trigen-  
simoprimo ad sa-  
binum.

**Q** Vod autem spectetur tem-  
pus an locupletiores sint fa-  
eti, vtrum tempus litis contesta-  
tæ, k. an rei iudicata? Et verum est  
litis contestatæ tempus spectari o-  
portere. l. idque imperator noster  
cum patre rescriptit.

**Donatio quæ mulierem locu-  
pletorem non reddit, non reuoc-  
atur: & non dicitur locupletior,  
si tantundem de suo erogauerit.  
hoc dicit iste not. §. Bald.**

Si maritus pecuniam vxori in  
vnguenta dederit, eaque m. eam  
pecuniā creditori suo soluerit, n.  
mox ea de sua pecunia vnguenta  
emerit: non videri locupletorem  
factam Marcellus libro septimo  
Digestorum scribit. Idémque &

si lancem ob eandem causam ei  
dederit, eaque lancem r. retinue-  
rit, de sua autem pecunia vngue-  
ta emerit, vindicationem cessare,  
quia non est locupletior quæ tā-  
tundem in re mortua p. impedit. q.

Si vir & vxor quina inuicem si-  
bi donauerint, & maritus serua-  
uerit, vxor consumperit: rectē  
placuit r. compensationē fieri do-  
nationum. f. & hoc diuus Hadria-  
nus constituit.

**Inter virum & vxorem habet  
locum donatio, si inuicem cōpen-  
fauerint. Baldus.**

Idémque ait, & si vir vxori r.  
pecuniam donauerit, ipsaque ex  
ea prædium emerit: æstimari o-  
portere in quantum locupletior  
facta sit mulier. u. Proinde & si  
prædia hodie vilissima sunt, con-  
sequenter dicemus, litis contesta-  
tæ tempore æstimationem eorum  
spectādām. Planē si magni preti-  
ii prædia sunt, summa tantum  
numerata erit restituenda, non  
etiam vñræ pretij. Eleganter  
tractabitur, si mulier quindecim  
prædia emerit, & maritus non to-  
tum pretium numerauet, y. sed  
duas partes pretij, hoc est decem,  
vxor de suo quinque, deinde hæc  
prædia valeant nunc decem: ma-  
ritus quantum consequatur. E  
magis est vt cōsequi debeat duas  
partes decem, vt quod periit ex  
pretio, vtrique perierit, & mari-  
to, & vxori. Si maritus æstima-  
tionem rerum z. quas in dotem  
acepit, dieat a se donationis cau-  
sa auxisse, b. remedium monstra-  
uit imperator noster cum diuo pa-  
tre suo, rescripto, cuius verba  
sunt hæc: Cūm donationis causa  
pretium auctum adfirmes: qui su-  
per ea re cognitus erit, si pecu-  
niæ c. modum recusabis, ipsa præ-  
dia restitui debere sumptuum de-  
ductis rationibus arbitrabitur. In  
arbitrio d. igitur mariti erit, quid  
præstitum malit. Idem iuris est  
& si è contrario mulier de minore æstimatione quætra-  
tur. nec aliud in commodato c. æstimate dato obserua-  
ri solet, vt Pomponius libro quarto variarum lectionum  
scribit. Si vxor à marito suo prædia quæ ob dotem pi-  
gnori acceperit, f. emerit, g. eaq; emptio donationis cau-  
sa facta dicatur, nullius esse momenti: pignoris tamen  
obligationem durare imperator noster cum patre suo  
rescriptit. Cuius rescripti verba ideò retuli, vt appa-  
reat venditionem inter virum & vxorem bona fide  
gestam non retractari: Si tibi maritus pignora pro-  
pter dotem & pecuniam creditam data, non dona-  
tionis causa vendidit: quod bona fide gestum est,  
manebit ratum. at si titulus donationis quæsitus o-  
stenditur, atque ideò venditionem irritam esse con-  
stat, iure publico causam pignorum integrum ob-  
tinebis. h. Si vxor rem emit, & maritus pretium pro  
ea numerauit: interdum i. dicendum est, totum à mulie-  
re repetendum, quasi locupletior ex ea in solidum fac

sumitur eum donasse,  
licet maiori pretio ac-  
cepit: vt. j. eo. si vit. §. si  
duo. Ot.

b. Auxisse. quia cūm  
valeret decem, accepit  
æstimata pro viginti.

c. si pecunia modum. i.  
modicā pecuniā iuxta  
æstimationem.

d. Arbitrio. nihil ergo  
valet huiusmodi æsti-  
matio facta animo do-  
nandi: vt. s. de iur. do. l.  
si res. in princ. Hoc au-  
tem quod hīc dicit, in-  
telligitur secūdū Azo.  
cū mulier non erat da-  
tura æstimata prædia  
nisi aucta æstimatione  
donationis causa. Idē si  
mulier minoris se æsti-  
massē dicat donationis  
causa, quia vir nō erat  
accepturus nisi minori  
æstimatione, & ideo di-  
cit iustā æstimationem  
supplēdā. maritus ecō-  
tra dicit se nunquā ac-  
cepisse æstimata, nisi  
remitteretur de pretio  
donationis causa, vt  
subiicit. vnde viro dat  
electio, restitutat præ-  
dia, an iustā æstimationē.  
vbi autē quis bene  
erat acceptur æstima-  
ta nulla remissione fa-  
cta; supplet iustū pre-  
tiū: & idē in vxore si e-  
rat datura æstimata e-  
tiā nō aucta æstimatione:  
vt ar. s. e. si sponsus.  
§. circa. quæ est contra.

e. In commodato. à viro  
vxori.

f. Acceperat. mulier.

g. Emerit. ipsa mulier.

h. Obtinebis. vt. s. quib.  
mo. pignus vel hypot.  
sol. l. j. §. cūm vēditor.  
& infra de leg. ij. l. quæ  
fideicommissum.

i. Interdum. nam regu-  
lariter in quantum lo-  
cupletior est: vt. s. eo. l.  
eleganter.

**a** An venditori certe nihil: vt infra eo.l.si cum mulier.

**b** Eius scilicet vxoris. Accursius.

**c** Donatur. à viro.

**d** Imponi. & sic eodem tempore dominum queritur & amittitur, sicut & aliás obligatio eodem tempore oritur & moritur: vt eodē tēpōe infra de accept.l.quod oritur & mo in diem.

**e** Manumittere. vt infra l.proxi. sed tunc tantū: vt infra proximo. §. in princip.

**f** Manumittere. sponte. l.2. & 3. C.si nec enim cogitur. constitutio ergo locū non habet nisi i eo emptore, qui per traditionē dominus factus est.

**g** Imponi. quia nec posset: vt supra de arb. l.penul.

**h** Facta v alet. vt infra solu. matrimo.l.si constate. §. si vir. & l. quod si vir. & l. & desinit.

**i** Nihil agit. sed & si quis ad tempus debet, nōne ante soluere potest? cur ergo hic non ante manumittit? Respon. quia non fuit statim valida donatio.

**k** Manumittat. quē vir vxori donauit vt intra annum manumittat.

**l** S i antequam. Resoluitur. Sed cur hæc donatio morte nō confirmatur vt alie, sed infirmatur? Respon. aliás confirmātur, quia dominium volui peruenire ad eam, & statim: hic autem nolui dominium apud eam remanere, sed vt vxor manumitteret. cùm ergo non sit vxor: non manumittet.

**m** S i eum. Nihil agi. nā non potest per aliū manumittere, qui ipse non potest: vt infra de conditio. & demonst. l. si quis eū qui. Accursius.

**n** Manumiserit. eū quē acceperat vt manumitteret. Azo.

**o** Promittat, sponte, sciens se nō teneri, nec enim cogitur: vt in contrario. C.de ope. lib.l. qui nūmis acceptis. & l.ij. & est arg. huius solutionis infra de ope. li. Campanus. Vel dic quod aliud est in vxore cui seruus traditur à viro vt manumittat.

nec enim potest cogi manumittere, quia nō est domina: vnde nec succedit cōstitutio: vt s.eo.l.ijj. §. pen. & vlt.

in fi. ergo si manumittat, gratis manumittit: & cū beneficiū confert manumisso, dignū possit imponere operas. Alij autē quia inuiti manumittūt, possunt operas imponere: vt arg. §. de rit. nup. l. proxi.

**Q** Via. Desinunt. vt supra de pactis dotalibus. l. Bæbius. in fin. aliás. l. si inter.

**A** **q** Ed interim. Donatae sunt. etiam si sic dentur vt statim fiat eius: vt. j. de don. cau. mortis. l. ij. ij. respon. &. j. proxi. respon. & facit ad hoc. j. e. l. vxori. aliás si non est vxor, secus vt infra de do. cau. mor. l. si mortis causa.

**r** Sed omnis. id est qualitercumque facta. tribus enim modis fit:

vt. j. de don. cau. mor. l. ij. ea tamen quae ita fit, vt nullo modo reuocetur, non valet: vt in eo. tit. de dona. cau. mor. l. vbi.

**f** Non retro. quod est maximè eo casu cùm sic est facta vt demum morte insecura, valeat. aliás si vt statim, vel simpliciter, trahitur retrò: vt infra de do. cau. mor. l. si mortis causa. nisi inter coniuges. Accursius.

**t** Donatio. vt est cùm mortis causa donatur: quę tantum ex tempore mortis valet. donatio enim inter viuos facta à viro vxori, si fuerit morte confirmata, trahitur retrò: vt. C.e.l. antepen. Vel dicas donationē causa mortis retrotrahi vbiq; , præterquam vbi sic fit vt post mortem donarij fiat, & ita fuit facta, vt post mortem transcat: & præterquam in casibus hīc signatis, vbi cōdirio personæ mutatur, secundum Ioan. imò dicitur aliás retrotrahi præter eam quę fit vt ex die mortis tātum transeat dominiū, t. Cessant.

**x. GAIUS libro undecimo ad Edictum Provinciale.**

**Q** Via in hoc tempus excurrat donationis cūntus, quo vir & vxor esse desinunt. P+

**x. V LPIANVS libro tri-**  
**gensimo secundo ad**  
**sabinum.**

**S** Ed interim res non statim fiūt eius cui donatae sunt, q; sed tūc demum, cùm mors insecura est. medio igitur tempore dominium remanet apud eum qui donauit,

**D** **Donatio causa mortis facta in-**  
**ter virum & vxorem, valet quo-**  
**cumque modo fiat. & vbi fit do-**  
**natio causa mortis quę retro non**  
**retrahitur, duæ regulæ vitiantur,**  
**vt patet in septem casibus hīc po-**  
**sitis, vsque ad. S. idem Marcellus.**  
Baldus.

**E** **Sed quod dicitur mortis causa**  
**donationem inter virum & vxo-**  
**rem valere, ita verum est, vt nō so-**  
**lūm ea donatio valeat secundum**  
**Iulianum, quę hoc animo fit, vt**  
**tunc res fiat vxoris vel mariti, cū**  
**mors insequetur: sed omnis r mor-**  
**tis causa \* donatio. Quādo itaque**  
**nō retro agatur f donatio, emer-**

**quod concessisti. Item emergit vitium, quia cōtra legem esse vi-**  
**detur, quia hæc donatio causa mor. non trahitur retrò. hīc etiam**  
**cau. mor. donatio sic facta vt statim res fiat vxoris, nec reuocet,**  
**similis est ei quę fit inter viuos: vt. j. de do. cau. mor. l. vbi sed facta**  
**inter viuos trahitur retrò: vt. C. eod. l. donations. ergo ista.**  
in hac

Est lex in  
vulg. edit. Si  
cum seruū.

fit, vtputa si emit quidem rem mulier, & debebat pecuniam, maritus autem à venditore eam liberavit. quid enim interest, creditori soluat, an venditori? **a** Vxori quis donauit seruum, ita vt eum intra annum manumitteret. an si mulier non obtemperet voluntati, cōstitutio diui Marci imponat ei libertatem, si vir vel viuit, veletiam diem suum obierit? Et ait Papinianus, cùm Sabini sit sententia recepta, qui putat tunc fieri seruum eius b cui donatur, c cùm cœperit libertas imponi, d ideoque nec si velit mulier, post exactum tempus possit manumittere: c recte dici non esse constitutioni locum, nec voluntatem mariti posse constitutioni locum facere, cùm proprium seruum possit manumittere. f quę sententia mihi quoque probatur: quia venditor siue donator non sibi vult legem imponi, g nec potest, sed ei qui accepit. Dominio igitur penes se remanente, nequaquam effectum habebit constitutio.

**In his quę retro non trahuntur, non inspicitur tempus cōtractus, sed existentis conditionis. Bartolus.**

Manumissionis causa donatio facta valet, h licet non hoc agatur, vt statim ad libertatem, sed quandoque perducatur. Proinde si vt post certum tempus manumittat, vxori suę tradidit: tūc demum eius fiet, cùm tempore impleto manumittere cœperit. quare ante manumittendo nihil agit. Nam & illud sciendum est, si vxori quis suę donauerit, vt intra annum manumittat, k deinde non manumiserit ea intra annum: postea manumittendo nihil agi.

**C**ūm aliquid est fiendum ab aliquo sub nomine appellatiuo ipsius, non potest fieri postquam appellatiuum nomē competere de- sit. hoc dicit.

**viii. GAIUS libro undecimo ad Edictum Provinciale.**

**S** I antequam seruus manumittatur, morte aut diuortio so-

in hac tamē donatione inter viuos non occurrit vitium, quia non valet inter virum & vxorem, vt modō diximus. Item econtra si trahitur retrō, emergit vitium, quia patri quæsitum videatur. aut si dicas ab initio valuisse, creditur: ergo cū est dominium translatum in filium, patri debet esse quæsitum, sine cuius voluntate filius factus sui iuris tempore mortis mariti rem tradendo dominium trāsferre non potest: vt infra de verborum obligat. I. si filius fami. ergo videtur quædam vitiarī regulæ, secundū Ioā. quæ scilicet dicunt tēpus contractus spectati valeat, vel non, & an queratur patri: vt dicit. I. infra de verbo. oblig. I. si filius. & institut. de inuti. stipu. s. j. sed non vitiantur, quia hæc dōnatio vice legati censem̄tur. Sed cur aliud est in stipulatione conditionali quām in ista, līcētiure legati censem̄tur: vt. d. l. l. filius? Respon. quia ibi erat spes debitū iri, quæ ad heredes transmitti poterat: vt infra de act. & obli. l. is cui. & hæc remanet penes patrē. hīc autem non erat spes vt apud patrem vel filiū, sed vt apud mulierem remaneret. Quid ergo mulier faciet cū interposit⁹ in mea potestate māst? dicemus eam carere omni remedio? Respon. nequaquam, quia cōpetit actio mādati vel in factum mihi contra patrem, cū ex persona filij nullam fuisse donationem appariuit: vt. C. de dona. quæ sub modo. l. quotiens.

**a** *Vitia.* id est vitiantur quædam regulæ. primo illa, quia nō inspicitur tempus contractus cui queratur: quod fieri debet secundum regulam. j. de verbo. obligat. l. si filius. Item & illa, quia tempus contractus inspicitur valeat, vel non: vt institu. de inuti. stipu. s. j. Sed queritur, quare vitiantur? Respo. quia līcēt donatio cau. mor. sit contractus, vel pactum, tamen habet instar contractus inspi-  
tio: vt inst. de dona. s. j. in quibus tempus mortis inspicitur quoad acquisitionem, & quoad transmissionem: vt. j. de reg. iur. l. quale. & s. de pig. l. si legati. & j. quando di. leg. ce. l. post. s. fin. & de dona. cau. mor. l. fina.

**b** *Maritus.* sex vel quinque casus sunt. Primus ibi, maritus &c. & consonat cum illo, consequenter &c. Secundus, idem ait &c. Tertius ibi, proinde &c. Quartus ibi, per contrarium &c. Item quintus ibi subauditur. Sextus ibi, consequenter &c. Est & septimus, quo distinguitur quando interpositus decessit antē donationem, post traditionem tamen: quo casu distinguitur à quo sit interpositus.

**c** *Filiū familiās.* suum & mariti, vel mariti tantū, vel extra-neum vt procuratorem.

**d** *Eig.* scilicet mulieri.

**e** *Traderet.* vt sic statim filij esset. & sic in inferioribus, præter quām in. s. idem Marcellus. vt statim fiant interpositi.

**f** *Paterfamiliās.* si enim filius fa. inueniretur, patri quæsitum videretur.

**g** *Traditio.* siue antē existentiam sui iuris, siue post fiat: vt infra cod. s. consequenter.

**h** *Consequens.* consequens est ei quod dictum est, scilicet omnē donationem valere.

**i** *Traditionem.* vtramque. id est mariti & interpositi. Accursius.

**k** *Donationem eius.* scilicet filiæ. Accursius.

**l** *Effecta.* aliás patri quereret: vt. j. s. per contrarium.

ff. Vetus.

**m** *Sui iuris.* tempore mortis vxoris.

**n** *Mortis ius.* scilicet vxoris.

**o** *Emolumētum.* & sic econtra si vir donauit matrifamil. vxori, quæ post fit alieni iuris: qui casus non est hīc.

**p** *Consequenter.* ad casum primum de filio interposito dicēdum

vt valeat traditio: vt in superiorib. casib. præter proximum.

**q** *Interpositus.* scilicet à muliere, vt suo nomine suscipiat tanquam donatarius, nō vt simplex procurator.

**r** *Aliquo momento.* sic ergo fuit donatum, vt tunc demum dominū adipisceretur cū mors fuerit insecuta, secundū quosdam. Sed Azo cōtra in summa: vt. j. in gl. vt in donationib. &c. in fi. eius. & i vtroq; casu attēde diligēter hanc rationē, quia debeat &c. ex hoc enim p̄batur, quia in vtroq; casu interposita p̄sona non fuit interposta vt procurator. si enim tāquā procurator interponeretur: etiam si viueret tempore mortis donantis, nullo tamen momento dominiū apud eū esset, sed recta via à donante transfret in donatarium: vt. j. de dona. l. quod mihi. dic ergo interpositam taliter vt fieret dominus, & ei donaretur principaliter, ipse verò postea donaret mulieri. mulier enim cū sciret constāte matrimonio dominiū in se trāsferre non posse: vt. s. e. l. in princ. volebat in aliū trāsfer-

**D** ri, vt ita exiret de bonis mariti. & de tali interposito in quē transeat dominium, loquitur. s. ea. l. s. maritus. Si quāras, quare aliud est in procuratore mariti donatis quām eius cui donatur, vt hīc dicit: Respon. quia sicut in mulierem dominium transire nō potest constante matrimonio: vt. s. ea. l. in prin. ita nec in personam eius qui est ab ea interpositus. at vbi à marito est interpositus, transit quasi videatur remāsse apud maritū. Item in primo casu. s. cū interpositus est à muliere, si velis dicere simplicem procuratorem, nullo tempore est procurator dominus rei. neq; enim eo tempore quo traditur, quia cū ipse sit procurator vxoris, per eum ipsi vxori non sibi quereri debet dominium, cū nomine vxoris acceperit. neq; eo tempore quo maritus moritur, quia tūc procurator non est in rebus humanis. cū autem nō est procurator mulieris, sed viri, dominium statim queritur sibi, vel saltē non mulieri per eum, cū eius non sit procurator.

**E** *Eum interposuit.* quia tunc donatarius est: quo præmoriente euaneſcit donatio. Io. Sic etiam distinguitur à quo fuerit aliquis interpositus: vt. j. de fur. l. eum qui. s. si epistola.

**t** *Tradiderit.* quia vir ipse tradidisse videtur. Ioan.

**u** *Titio.* non vt ipse suo nomine acciperet tāquā donatarius, sed vt acciperet vxori postea traditurus. quæ tunc demum erat consecutura cū moreretur maritus. sic enim donatum est procuratori, vt statim consequi debeat dominium.

**x** *Conditione.* certi, cū morte eius mulieris sit reuocatum mandatum: vt. j. de acqu. poss. l. fundi. s. item si amicus. nec enim fuit mandatum vt traderetur post mortem, sed vt statim traderetur: vel reuocatum est propter interpellationem heredum qui reuocare potuerunt re integrā: vt. s. de iu. do. l. si ego. s. j. sed cōtra. s. de ser. expor. l. iij. Solu. vt ibi.

**y** *Tradiderit.* post mortem mulieris. Accursius.

**z** *Efficietur.* aliás addiceret ei quem &c.

**a** *In quibus casib.* vt in donationibus inter viuos, quæ morte

confirmatur. Vel dic latius: donatio retrotrahitur vbi res sic donata est, vt res statim fiat vxoris. Item vbi donatur simpliciter, secundum Io. vt. j. de dō. cau. mor. l. si mortis causa. & j. eo. l. si seruus. non tamen fit sua statim: vt in prin. huius l. & j. e. si vir vxoris. s. fi. sed demum post mortem, nō autem retrotrahitur vbi sic donatur, vt tunc fiat vxoris cū mors fuerit infœcta, sed in. v. casibus superioris in illo. s. marit⁹. nominatis, donatio sic facta fuit vt dominiū esset accipietis demum post mortem.

\* In vulg. est tē: & ideo nō trahitur in pendentī retro. videntur tamen esse. at in ve- quādam regulā vitia- terib. reperi, ri: vt in litera notatur. nec pēdere. sed & Florē. In. vj. autē casu loqui- hæc lec. fer- tur cum donauerit vt ri potest, vt statim fieret dominus. sit impēde- a Donationē. not. quid deo. quo ver- infirmari, licet puen- bo vñs est rit ad eū casum à quo Cicer. multa incipere potest: vt. s. ti- impendent præter for- tu. i. j. licet. & j. e. l. cūm hīc. s. fi diuortiū. & j. e. l. & ideò. s. diuortio. & l. si eū. s. ex quibus.

b Valere. vt. j. e. l. vitri- cus. s. diuortij.

c Væ tamen. aliás Q lex. aliás non. Accursius.

S Ed si mors. ] CASVS

S est planus vñque ad cūm quis. cum. l. sequ.

[c v m q v i s.] Dona- ui tibil apides vt in so-

\* Sic Flo sic in manuscr. leg. & ita le- git. Accurs. nisi quādo essent vxo- apparex gl. quam ex vet. transcri- psit. nihil vi- tiū. in nullū.

d Insecuta. cūm dona- uit diuortij causa, & ta- mē solutum est matri- monium morte. Azo.

& aliás cū cognitio de-

portationis facta est.

e Minime. scilicet si ca- fus in quē maritus in- cedit, non mittat vxo- ris affectum: vt. C. de repu. l. j. Accursius.

f Et nihil. i. nullum.

g Rata habebatur. vt fortē trāseat in mulie- rem dominium. Acc.

h Expectanda est. vt & infra de leg. ij. cūm pa- ter. s. hereditatem. & infra de verborū obli- gat. l. ex ea parte. s. insulam.

i Accepit. nō mari- tus ab vxore, vel econ- tra. Accursius.

k In suo. scilicet cui donatur. Accursius.

l Non potest. etiam si causa non sit secuta; vt infra de condit. & de- mon. l. Titio. j. respon- so. & infra de ali. & ci. legal. l. j. & iiiij. j. respon-

& l. penultima. s. fina. hæc autem sunt vera, nisi aliás donatus non esset, nisi in suo ædificaret. tunc enim condici potest: vt. C. de dona. l. pen. s. fi. Accursius. ADDITIO. Vel dic aliter, quod ibi causa concernebat aliquid plium: hīc non, secundum Pe. pro hoc facit supra de iure dotium. l. si ego. Vel secundum quosdam

placeat retroagi donationem: etiā sequens traditio à muliere facta in pendentī habebitur. Si maritus vxori donauerit mortis causa, eaque diuerterit: an dissoluatur donatio? Julianus scripsit infirma- ri donationem, nec impēdere.\*

Idem ait, si diuortij causa facta sit donatio, valere:

xii. P A V L V S libro septimo ad Sabinum.

Q Væ tamen. sub ipso diuor- tij tempore, non quæ ex co- gitatione quandoq; futuri diuor- tii fiant. †

xiii. V L P I A N V S libro trigensi- mo secundo ad Sa- binum.

S Ed si mors sit infœcta. d non svideri factas res mulieris, quia donatio in alium casum facta est. Proinde & si mortis causa vxori donauerit, & deportationem pas- sus est: an donatio valeat, videamus. Et aliás placet, in casum de- portationis donationem factam valere, quemadmodum in cau- sam diuortii. Cūm igitur depor- tatione matrimonium minime

dissoluitur, & nihil f vitium \* mu- lieris incurrit: humanum est, do- nationem quæ mortis causa ab initio facta est, tali exilio subsecu- to confirmari, tanquam si mor- tuo marito rata habebatur; g ita

tamen, vt non admittatur licentia marito eā reuocare: quia & mors eius expectanda est, hvt tunc ple- nissimam habeat firmitatē, quan-

do ab hac luce fuerit subtractus, siue reuersus, siue adhuc in pœna constitutus. Cūm quis acce- perit i vt in suo k ædificet, con- dici ei id non potest: l quia magis donari ei videtur. quæ senten- tia Neratii quoque fuit. ait me- nim, datum ad villam extruen- dam, vel agrum serendum, quod alioquin facturus non erat is qui accepit, in speciem donationis ca- dere. Ergo inter virum & vxorem hæc erunt interdictæ.

In hac. l. vñque ad. l. si vxor. ha- bes plures casus in quibus dona- tio valet inter cōiuges: quos nota.

xiv. P A V L V S libro septua- gensimoprimo ad Edictum.

Vod si vir vxori, cuius ædes Q incendio consumptæ sunt,

moderniores ibi aliàs erat necessario facturus: vt. C. de ædifi. pri- ua. l. singularum. hīc non erat aliàs necessario facturus, secundum Cy. sed coniunge solutionem glossæ, & istas duas simul, secun- dum Baldum hīc.

m Ait enim datum. probat per verba Neratij, quod donare vi- deatur. Accursius.

n Q vod si vir. Postu- lat. quia non vi- detur accipiens locu- pletior, cūm de suo tā- tum amiserit. Accur.

E X annuo. ] CASVS. Vxori meæ in ali- menta dedi. xx. corbes frumenti, & tot de vi- no. donatio est, & ideo reuoco quatenus exce- dit modum. i. vltra vi- res dotis. Viuia.

o Præstat. scilicet ad exhibitionem.

p Reuocabitur. cūm ha- beat speciem donatio- nis: vt. s. de paet. do. l. quædam. Accursius.

q Dotis. i. si excedat fructus ipsius dotis fa- cta generali computa- tione. sicut enim fructus dotis donare potest vxori vt se suóque alat: vt. s. de iu. do. l. mutus. §. manéte. ita & de alio suo pprio donare potest vxori ad exhibi- tionē sui quatenus cōcur- rit cū fructibus dotis quos sibi retinet: & qd supererit facta cōputa- tionē eius quod dona- tum est, cum fructibus dotis reuocabitur.

r si maritus. si. i. quan- do: & non aliàs: vt. s. eo. quod autem. §. idē diuus.

s Lucrabitur. nō enim debet vltra quām acce- pit reddere: vt. C. e. l. si- cut. securis si quicquid supereft rogatur restituere: vt argumen. cōtra supra de vñs. in fi- deicommissi. §. nonnū- quam.

t Q vid. Debitor. Q cui mulier mu- tuavit.

u Consequetur. vt. j. eo. l. si quis pro vxore. §. si vxor. & l. sed si vir. §. antepenul.

v D E fructibus. Fru- ctus. ex cultura prouenientes.

w Habere. ideoque cū mulier donationē præ- diorū valere putauit, fructus suos facit: vt. s. de vñs. l. fructus, si autē donati essent fructus, non valet donatio, & repeterentur secundū Io. vt. C. de iur. do. l. p oneribus. in quantum

z S i tamen ipsa locupletior est: vt. C. e. o. l. si fructus.

a S i vir. Donatio. vt. j. eo. l. si id quod. §. si quas.

b S i vxer. Qui. scilicet filius.

c S b Patris. scilicet eiusdē mariti. vel dic propriè, scilicet sui nec tunc valet: vt. s. eod. l. iij. §. qui in eiusdem.

Queretur.

a. Queretur sine possessione: vt aliás contingit: vt. j. de adquirē. rerum domi. l. homo liber. in fin. & infra de iur. fisc. l. deferre. §. A Papinianus.

b. Per eum. seruum. Azo.

c. Ei. marito.

d. Cui. scilicet patri.

e. Concessum est. vt supra de vñr. qui scit. & C. de rei vindica. l. j. & facit. §. de peti. hered. l. nec vñl. §. omnibus. & supra de rei vindi. l. præterea.

f. De dote. pecuniaria. Accursius.

g. Posse. Sed cur huic marito malæ fidei pos. datur retentio, vel repetitio: nam debet intelligi donasse: sicut is qui sciēs in alieno ædificat: vt institu. de rerum diu. §. cùm in suo? Respon. maritum non prælumimus donasse, ideo, quia & si vellet expressim donare, non posset, argum. supra loca. & conduct. l. qui ad certum. Et arg. contra infra solu. ma. l. i. j. §. voluntatem.

h. S I is. In pendenti. imò viri manet: vt infra de here, inst. l. quod vir vxori.

i. S I quis pro vxore. Donatio. quæ reuocari possit.

k. Ipsius. mariti.

l. Ad virum peruenit. vt supra de pact. do. l. inter. §. conuenit.

m. De vecturis. præstādis quando ipsa seque- retur maritum suum.

n. In contrahendo. id est tunc cùm tractabatur de nuptiis contrahendis. Accursius.

o. Non enim. vt reuoca- re possit. Accursius.

p. Succurrat. vt infra de adimendis le. l. rem legatam.

q. Ergo. quia dixit maxi- mē.

r. Propter suas. mulie- ris.

s. Donatio. vt infra de act. & obl. l. ex promis- sione. Accursius.

t. Hoc. scilicet quod sit licita.

u. Expeditum. vt Cod. eo. l. fructus. nam propter talem casum pos- set dos reddi: vt supra de iure dot. l. mutus. §. manente. & facit supra de pact. do. l. si conuenit. in fine.

v. Xori sua. pœnituis- se. quod semper verum est, quādo cum libertate scripsit eū heredem: & impossibile est vtrūque valere. vnde patet reuocatam esse donationem.

y. Adimend. vt quando scripsit eum heredem simpliciter, non ff. Vetus.

sit potestate, deinde is seruus an- cillam accepit: dominū mulie- ri quæreret. a. nec interesse Iulianus ait, ex cuius pecunia hæc an- cilla empta sit, quia nec ex re sua quicquam adquiri potest per eū b. qui donatur, ei c. cui d. donatur. Hoc enim bonæ fidei possessori- bus cōcessum est. e. virum autem sciētem alienum possidere. Idem quærerit, si ex re mariti ea ancilla comparata fuerit, an aduersus a- gentem mulierem de dote f. mari- tus premium possit per exceptionē retinere. Et dicendum est, posse maritum & exceptionem habere, si dos ab eo petetur, secundum Marcelli sententiam: & si solue- rit, secundum Iulianum condice- re posse. g.

**Donatio inter virum & vxorē, quoad fructus & alias commodi- tates retro trahitur. Bart.**

xx. I A V O L E N V S libro un- decimo Epistularum.

S I is seruus qui vxori mortis causa donatus est, priusquam vir decederet, stipulatus est: in pé- denti h. puto esse causam obliga- tionis, donec vir aut moriatur, aut suspicione mortis propter quam donauit liberetur. Quicquid au- tem eorum inciderit, quod dona- tionem aut perimat, aut confir- met, id quoque causam stipula- tionis aut cōfirmabit aut resoluet.

**Vestigial sux vxoris solutum, & expēsæ factæ per virum pro vxo- re sua, intercedente cū viro causa viri, non repetūtur ab vxore. Bal.**

xxi. V L P I A N V S libro tri- gensimo secundo ad Sabinum.

S I quis pro vxore sua vestigial quod, in itinere præstari solet, soluisset. an quasi locupletior ea esset facta, exactio fiat: an vero nulla sit donatio? i. Et magis pu- to nō interdictū hoc esse, maximè si ipsius k. causa profecta est. Nam & Papinianus libro quarto respo- forum scribit: vecturas vxoris & ministeriorum eius, virum itine- ris sui causa datas repeterere non posse. Iter autem fuisse videtur viri causa, & cùm vxor ad virū l. peruenit: nec interesse an aliquid de vecturis m. in contrahendo n. matrimonio conuenerit. Non en- nim o. donat, qui necessariis one- ribus succurrit. P. Ergo q. & si con-

cum libertate. nam si cum ea, impossibile est non adimendi ani- mo eum scriptū, sed hodie semper cum libertate præsumitur in- stitutus: vt instit. qui ma. non pos. §. licet. & facit. j. eo. l. cùm hic status. §. qui quasdam. & §. si maritus.

P Apinianus.] C A S T S. Vir vxori suę aliqua donauit. dicit que- dam epistola impera- toris, quod licet dona- tio non valeat, tamen firmatur morte donati, si non reuocet. Sed illam orationem Papin. h. c. exponit, dicens quod in perfectis do- nationibus. i. quæ tra- ditæ vel quasi traditæ sunt, habeat locū. aliás si promittit vir vxori centum ex causa dona- tionis: licet præmoriat vir, non confirmatur donatio morte donantis. Viuianus.

z. Putabat. & malè se- cundum quosdam, ut statim dices. Accur.

a. Donationem. i. tradi- tionem, quasi non ad promissionem.

b. Non putabat. scilicet Papinianus.

c. Mariti. hodie Papini- anus per diui Seueri & Antonini orationē corrigitur: vt infra eo. l. cùm hic status. §. j. & §. si spōsus. ibi, siue au- tem &c. & l. si stipula- ta. in prin. & in fin. Vel ibi in. l. si stipulata. cū promissum est annua- tim, petitur ex præteri- to tempore. & in. l. cùm hic status. fuit facta tra- ditio, & de eūc. pro- missum: pro quo po- test esse ciuilis obliga- tio: quod verius est in §. si sponsus. fuit libe- ratio, non promissio.